[image: 局文件红头]

黑水县行政财政管理中心
2023年部门预算整体支出绩效自评报告

为强化预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《黑水县财政局关于开展2024年县级部门绩效自评工作的通知》（黑财〔2023〕107号）等文件要求，我中心高度重视，对2023年度单位整体支出的管理、使用及绩效目标实现情况等内容开展绩效自评工作。现将评价情况报告以下：
（一）机构组成。
黑水县乡镇财政管理中心属黑水县财政局行政机构独立核算二级预算单位，设置事业机构4个(参公机构1个)分别为：国库集中支付中心、财政投资评审中心、乡镇财政管理中心、国有资产经营管理中心）。
（二）机构职能。
1、组织实施对乡镇财政工作的管理和指导，负责乡镇预算、决算的汇总审核，负责制定财务的各项规章制度，制定和考核乡镇财政目标管理，负责对财政干部业务指导和培训工作，督促乡镇完成各项预算收入任务，监督乡镇支出预算的正常执行工作。
2、指导村级财务管理。指导村级财务实行“村财乡（镇）管”，负责村级转移支付等财政资金的分配监管。
3、负责管理监督全县基层政权建设等专项转移支付资金。
4、指导乡镇开展好其他各项财政财务工作。
5、完成县委、县政府和县财政局交办的其他任务。
（三）人员概况。
截至2023年末，黑水县乡镇财政管理中心总编制10名，其中：事业编制10名。在职人员总数10人，其中：事业人员10人。
二、部门资金收支情况
（一）收入情况。
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中（含调剂预算）。2023年本年预算收入合计230.8万元，其中：一般公共预算拨款收入230.8万元，占100%；无政府性基金预算财政拨款收入、国有资本经营预算财政拨款收入、事业收入、经营收入、附属单位上缴收入和其他收入。
（二）支出情况。
1. 2023年年初预算支出情况。
根据《黑水县财政局关于批复2023年度部门预算的通知》（黑财〔2023〕5号）文件，我中心2023年年初预算支出211.58万元。
2.决算报表支出情况。
黑水县乡镇财政管理中心2023年决算报表支出230.8万元。
按支出性质分：基本支出230.8万元，占总支出的100%；项目支出0万元，占总支出的0%。
按支出功能分：一般公共服务支出174.43万元，占总支出的75.58%；社会保障和就业支出28.41万元，占总支出的12.31%；卫生健康支出12.5万元，占总支出的5.42%；住房保障支出15.47万元，占总支出的6.69%。
（三）结余分配和结转结余情况。
黑水县财政局2023年决算报表无结转结余。
三、部门预算绩效分析
（一）部门预算总体绩效分析。
根据2023年财政工作要点和职能职责，结合单位实际，部门预算绩效目标紧紧围绕履职效能、预算管理、财务管理、资产管理、采购管理方面设定全面绩效目标。
1.履职效能。
一是预算执行管理不断加强。二是严格执行中央八项规定精神和党政机关厉行节约反对浪费条例，认真执行会议费、培训费、差旅费管理办法等有关规定，严格控制“三公”经费和一般性公用经费支出。
2.预算管理。
黑水县乡镇财政管理中心年度预算与中期规划和履职目标衔接紧密，预算编制依据充分、数据详实、结构优化、细化可执行。基本支出保障单位正常运转，行使单位职能，完成日常工作。及时对人员等信息进行动态更新工作，确保基础信息数据的及时性、准确性和完整性，确保基本支出预算无缺口。
3.财务管理。
严格执行《中华人民共和国预算法》《政府会计制度》《黑水县财政局机关内部控制制度汇编》、《黑水县财政局机关内部控制手册》、《黑水县党政机关国内公务接待管理实施细则》、《黑水县行政事业单位会议费管理办法》、《黑水县行政事业单位差旅费管理办法》及相关财务管理规定的要求执行。严格按照财务制度，对财务支出严格把关，确保经费使用合理规范，各项支出符合国家财经法规和财务管理制度规定；资金支付具有完整的审批程序和手续，符合部门预算批复的用途，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
4.资产管理。
严格执行《行政事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令35号）《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令738号）《四川省行政事业性国有资产管理办法》《四川省省直行政事业单位国有资产管理办法》（川办发〔2023〕20号）《阿坝州州直行政事业单位国有资产管理办法》（阿府办发〔2024〕9号）等有关规定，加强资产管理，建立资产管理制度，将各类资产录入到国有资产管理系统，实行资产动态管理。同时单位资产实行“谁使用、谁负责”的管理原则，及时进行资产清查盘点，资产保存完整、使用合规、配置合理。资产账务管理合规，账实相符。2023年度资产处置规范。无闲置资产，固定资产利用率为100%。
5.采购管理。
[bookmark: _GoBack]严格遵守《中华人民共和国政府采购法实施条例》《中华人民共和国政府采购法》等政府采购相关法律法规，严格执行单位政府采购管理制度，对纳入政府采购的项目必须实行政府采购，严格按照政府采购组织形式与方式加强政府采购内部监督管理，严格履行政府采购审批程序。
（二）部门预算项目绩效分析。常年项目绩效分析。该类项目总数1个，涉及预算总金额230.8万元，1—12月预算执行总体进度为100%。
阶段（一次性）项目绩效分析。该类项目总数0个，涉及预算总金额0万元，1—12月预算执行总体进度为0%。
2023年部门预算编制规范、准确，确保了部门正常运转和工作的顺利开展，较好完成年初绩效目标任务。
（三）绩效结果应用情况。
从整体上来看，一是预算编制规范、准确，确保了部门正常运转和工作的顺利开展。二是部门决算按照县财政和上级财政要求进行编制，准确、详实、真实地反映了本单位财政收支情况。本绩效报告将向县财政局报送，拟公开于黑水财政局门户网站，并自愿接受社会各界人民群众的监督。
四、评价结论及建议
（一）评价结论。
根据部门预算绩效评价指标体系，2023年自评得分为97分，评价等级为“优”。2023年，我单位高度重视财政资金的支出绩效，无论是在资金预算、审批、支付等方面都做到了层层把关，严格按照单位预算进行整体支出，严守法律、纪律底线，严守各项财经纪律，严格执行资金管理相关规定及单位财务制度，切实做到了资金高效安全运行。
（二）存在问题。
一是对预算绩效评价工作的重要性认识有待进一步提高，绩效评价制度建设和规范化管理还有待加强。
（三）改进建议。
一是及时调整和优化本部门后续项目和以后年度预算支出的方向和结构，合理配置资源。
 (
-
 2 -
)
image1.jpeg